
 

 

На основании приказов департамента образования Белгородской области                

от 15.09.2021 г. № 2506 «О проведении областной Акции на лучшую туристско-

экскурсионную группу «Моя Родина – Белгородчина» и ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» от 17.09.2021 г.               

№ 254 «О проведении конкурса юных путешественников «Родная Белгородчина» 

25 ноября 2021 года в связи с пандемией в дистанционном формате проведен 

конкурс юных путешественников «Родная Белгородчина» (далее – Конкурс) по 

итогам I четверти.  

В I четверти в Конкурсе приняли участие обучающие из образовательных 

организаций Белгородской области: 

– г. Белгорода: МАОУ «Центр образования № 1», МБОУ «Гимназия № 2», 

МБОУ «Центр образования № 15 «Луч», МБОУ «Гимназия  № 22», МБОУ «СОШ  

№ 28», МБОУ «Лицей № 32», МБОУ «СОШ № 41», МБОУ «СОШ № 42», МБОУ 

«Начальная школа - детский сад № 44». 

– Белгородского района: МБОУ «Беловская СОШ им. С.М. Остащенко», 

МОУ «Бессоновская СОШ», МОУ «Начальная школа п. Новосадовый», МОУ 

«Северная СОШ № 2». 

– г. Новый Оскол: МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой». 

– Белгородской области: ОГАОУ «Шуховский лицей». 

В оргкомитет поступило более 150 творческих работ в номинациях: 

«Исследовательская работа», «Литературный конкурс», «Творческая поделка», 

«Изобразительное искусство», «Фотография», «Проект-презентация», 

«Видеоролик», «Лучший пост ВК». 

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение жюри Конкурса (Приложение). 

2. Наградить дипломами ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий» победителей и призеров Конкурса. 

3. Наградить дипломами ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий» педагогических работников, организаторов 

тематических экскурсий, подготовивших победителей и призеров Конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                  В.А. Ченцов 

Департамент образования Белгородской области 

 
 

Государственное автономное учреждение дополнительного образования  

«Белгородский областной Центр детского и юношеского 

туризма и экскурсий» 
(ГАУДО БОЦДЮТиЭ) 

 

ПРИКАЗ 

 

25.11.2021 г. № 316 

 

Об итогах конкурса юных путешественников «Родная Белгородчина» 
 



 

Приложение  

к приказу ГАУДО  

«Белгородский областной  

Центр детского и юношеского  

туризма и экскурсий» 

от «25» ноября 2021 г. № 316 

 

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ 

конкурса юных путешественников  

«Родная Белгородчина» 
 

1. Победители и призеры конкурса юных путешественников «Родная 

Белгородчина»: 

Номинация «Исследовательская работа» 

Козлова Вероника, Кулабухова Мария учащиеся 2 «Б» класса МБОУ 

«Гимназия № 22» г. Белгорода (II место)  

Номинация «Литературный конкурс» 

Павлова Анастасия, Павлова Надежда учащиеся 4 «Б» класса МОУ 

«Бессоновская СОШ Белгородского района Белгородской области» (I место) 

учащаяся 4 «Б» класса МОУ «Бессоновская СОШ Белгородского 

района Белгородской области» (I место) 

Виннакова Анастасия, учащаяся 4 «В» класса МБОУ «СОШ № 42»                       

г. Белгорода  (I место) 

Безуглова Мария, учащаяся 3 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                           

г. Белгорода (I место) 

Сердюченко Нелли, учащаяся 2 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»         

г. Белгорода (I место) 

Бородавкин Матвей, учащийся 2 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 22»                   

г. Белгорода  ( I место) 

Греховодов Елисей, учащийся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский 

лицей» Белгородской области (I место) 

Ермак Елисей, учащийся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (I место) 

Игнатова Любовь, учащаяся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (I место) 

Шиян Марк, учащийся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (I место) 

Белоцерковец Дарья, учащаяся 4 «А» класса  МБОУ «СОШ № 42»                 

г. Белгорода (II место) 

Казарян Лев, учащийся 4 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»                          

г. Белгорода (II место)  

Криничный Иван, учащийся 4 «В» класса МБОУ «СОШ № 42»                           

г. Белгорода (II место) 

Грузденков Кирилл, учащийся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский 

лицей» Белгородской области (II место) 



Малий Алексей, учащийся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (II место) 

Чеховский Даниил, учащийся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский 

лицей» Белгородской области (II место) 

Жиленко Вероника, учащаяся 4 «А» МБОУ «СОШ № 42» г. Белгорода 

(III место) 

Гришенков Игорь, учащийся 4 «В» класса МБОУ «СОШ № 42»                       

г. Белгорода (III место) 

Артеменко Юлия, учащаяся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (III место) 

Сяба Михаил, учащийся 2 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (III место) 

Номинация «Творческие поделки» 

Анциферова Арина, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»    

г. Белгорода (I место) 

Марачковская Мария, учащаяся 4 «В» класса МБОУ «Центр 

образования № 15 «Луч» г. Белгорода (I место) 

Скорикова Ксения, учащаяся 2 «В» класса МБОУ «СОШ № 41»                          

г. Белгорода (I место) 

Мальгина Арина, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «СОШ № 28»                          

г. Белгорода (II место) 

Бабак Роман, учащийся 3 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (II место) 

Карпов Артем, учащийся 2 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 22»                      

г. Белгорода (II место) 

Немцева Мария, учащаяся 2 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2»                         

г. Белгорода (II место) 

Якина Валерия, учащаяся 2 «В» класса МБОУ «СОШ № 41»                                 

г. Белгорода (II место) 

Трапезникова Ирина, учащаяся 4 «Г» класса МБОУ «Центр 

образования № 15 «Луч» г. Белгорода (III место) 

Номинация «Изобразительное искусство» 

Мясникова Елизавета, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22» 

г. Белгорода  (I место)  

Малыхина Валерия, учащаяся 4 «Б» класса МОУ «Бессоновская СОШ 

Белгородского района Белгородской области» (I место)  

Мамедов Ростислав, учащийся 3 «А» класса МБОУ «Начальная школа 

– детский сад № 44» г. Белгород (I место) 

Климов Глеб, учащийся 3 «Б» класса МОУ «Начальная школа                       

п. Новосадовый Белгородского района» (I место) 

Евдокимова Анастасия, учащаяся 2 «А» класса МБОУ «Гимназия № 

22» г. Белгорода (I место) 

Истомин Всеволод, учащийся 2 «В» класса МБОУ «Лицей № 32»                      

г. Белгорода  (I место) 



Панкратов Владислав, учащийся 4 «А» класса МОУ «Бессоновская 

СОШ Белгородского района Белгородской области» (II место) 

Фетисова Виктория, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «СОШ № 28»                          

г. Белгорода (II место) 

Литошенко Есения, учащаяся 3 «А» класса МОУ «Беловская СОШ                  

им. С.М. Остащенко Белгородского района» (II место) 

Малиева Полина, учащаяся 3 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                         

г. Белгорода (II место) 

Михайлова София, учащаяся 3 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (II место) 

Болдуев Владислав, учащийся 2 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2»                         

г. Белгорода (II место)  

Лопина Алиса, учащаяся 3 «А» класса МОУ «Начальная школа                     

п. Новосадовый Белгородского района» (III место) 

Номинация «Фотография» 

Шемякин Кирилл, учащийся 5 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2»                 

г. Белгорода (I место)  

Белоножко Диана, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «СОШ № 28»                        

г. Белгорода (I место) 

Завгородняя Полина, учащаяся 4 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2»                

г. Белгорода (I место)  

Торгонина Диана, учащаяся 3 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                      

г. Белгорода (I место) 

Кравченко Елизавета, учащаяся 2 «Б» класса   МБОУ «Гимназия № 22» 

г. Белгорода (I место) 

Толдинова Арина, учащаяся 7 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2»                   

г. Белгорода (II место) 

Ярмова Алена, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                              

г. Белгорода (II место) 

Трифонова Василиса, учащаяся 2 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                 

г. Белгорода (II место) 

Воржевитина Мария, учащаяся 2 «В» класса МАОУ «Центр 

образования № 1» г. Белгорода (II место) 

Шубная Варвара, учащаяся 7 «А» класса МБОУ «Гимназия № 2»                      

г. Белгорода (III место) 

Набатов Артем, учащийся 4 «Б» класса ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области (III место) 

Слисенко Дарья, учащаяся 4 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2»                        

г. Белгорода (III место)  

Номинация «Проект-презентация» 

Ледовской Дмитрий, учащийся 4 «В» класса МБОУ «Гимназия № 2»                         

г. Белгорода (I место) 

Макушин Юрий, учащийся 3 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                        

г. Белгорода (I место) 



Щеблыкина Полина, учащаяся 3 «Б» класса МБОУ «СОШ № 28»                      

г. Белгорода (I место) 

Недоводнева Есения, учащаяся 2 «В» класса МОУ «Северная СОШ                   

№ 2 Белгородского района» (I место) 

Краснопёров Иван, учащийся 4 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»                

г. Белгорода (II место) 

Ракитянская Кира, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «СОШ № 28»                        

г. Белгорода (II место)  

Фильшина Дарья, учащаяся 2 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»                 

г. Белгорода (II место) 

Кравченко Елизавета, учащаяся 2 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 22» 

г. Белгорода (III место)  

Номинация «Видеоролик» 

Павлова Анастасия, учащаяся 4 «Б» класса МОУ «Бессоновская СОШ 

Белгородского района Белгородской области» (I место) 

Житарюк Вероника, учащаяся 3 «Б» МОУ «Начальная школа                             

п. Новосадовый Белгородского района» (II место) 

Воронина Таисия, учащаяся 4 «А» класса МБОУ «Гимназия № 22»                           

г. Белгорода (III место) 

Номинация «Лучший пост в ВК» 

Кечин Михаил, учащийся 2 «Б» класса МБОУ «СОШ № 1 с УИОП 

имени Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол 

Белгородской области (I место) 

Никишова Варвара, учащаяся 2 «В» класса МБОУ «Лицей № 32»                      

г. Белгорода (I место) 

Коленкин Артём, учащийся 2 «В» класса МБОУ «Лицей № 32»                     

г. Белгорода (I место) 

Шарыкина Полина, учащаяся 2 «Б» класса МБОУ «СОШ № 1 с УИОП 

имени Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол 

Белгородской области (II место) 

Локтева Кира, учащаяся 2 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 2»                           

г. Белгорода (III место) 

 

II. Педагогические работники, организаторы тематических 

экскурсий, подготовившие победителей и призеров конкурса юных 

путешественников «Родная Белгородчина»:     

Алексеева Татьяна Николаевна, учитель начальных классов ОГАОУ 

«Шуховский лицей» Белгородской области 

Амелина Светлана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 22» г. Белгорода 

Афанасьева Ирина Ивановна, учитель английского языка МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Божко Наталья Николаевна, учитель начальных классов МАОУ «Центр 

образования № 1» г. Белгорода 



Воробьева Ирина Владимировна, учитель начальных классов ОГАОУ 

«Шуховский лицей» Белгородской области 

Галета Елена Александровна, учитель начальных классов ОГАОУ 

«Шуховский лицей» Белгородской области 

Глущенко Наталья Васильевна, учитель начальных классов МОУ 

«Бессоновская СОШ Белгородского района Белгородской области» 

Деревлева Елена Жоржевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Дорохова Юлия Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Дубцова Ирина Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Начальная школа – детский сад № 44» г. Белгород 

Житарюк Мирослава Ивановна, учитель начальных классов МОУ 

«Начальная школа п. Новосадовый Белгородского района» 

Запорожец Олеся Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 

«Центр образования № 15 «Луч» г. Белгорода 

Ищенко Ирина Петровна, учитель начальных классов МОУ 

«Бессоновская СОШ Белгородского района Белгородской области» 

Коба Диана Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Комагорова Екатерина Игоревна, учитель начальных классов МОУ 

«Начальная школа п. Новосадовый Белгородского района» 

Кулешова Наталья Яковлевна, учитель начальных классов ОГАОУ 

«Шуховский лицей» Белгородской области 

Кулюпина Наталья Александровна, учитель начальных классов МОУ 

«Северная СОШ № 2 Белгородского района» 

Курилюк Валентина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 

«СОШ № 41» г. Белгорода 

Кравцова Надежда Николаевна, учитель ОГАОУ «Шуховский лицей» 

Белгородской области 

Лозина Людмила Ивановна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 22» г. Белгорода 

Лукьянова Ирина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 

«СОШ № 28» г. Белгорода 

Малеванная Людмила Петровна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 22» г. Белгорода 

Мерзликин Олег Иванович, педагог дополнительного образования 

ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма 

экскурсий» 

Мозговая Наталья Егоровна, учитель начальных классов МБОУ «Центр 

образования № 15 «Луч» г. Белгорода 

Молчанова Вера Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 28» г. Белгорода 



Морозова Елена Григорьевна, педагог дополнительного образования 

ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма 

экскурсий» 

Орехова Валентина Анатольевна, старший вожатый МБОУ «Гимназия 

№ 2» г. Белгорода 

Семернина Валентина Александровна, классный руководитель, учитель 

начальных классов МОУ «Беловская СОШ им. С.М. Остащенко 

Белгородского района Белгородской области» 

Стронина Елизавета Александровна, учитель английского языка МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Съедина Ирина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 42» г. Белгорода 

Трудненко Валентина Евгеньевна, учитель начальных классов МОУ 

«Бессоновская СОШ Белгородского района Белгородской области» 

Федотова Светлана Александровна, учитель начальных классов МБОУ 

«СОШ № 42» г. Белгорода 

Чернышева Лариса Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Чертова Лариса Петровна, учитель начальных классов МБОУ 

«Гимназия № 2» г. Белгорода 

Шевченко Наталья Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ 

«СОШ № 1 с УИОП имени Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый 

Оскол Белгородской области 

Шевчук Ольга Федоровна, учитель МБОУ «Лицей № 32» г. Белгорода 

Яковлева Лидия Алексеевна, учитель начальных классов МОУ 

«Бессоновская СОШ Белгородского района Белгородской области» 



 


